Deum, et {233b} ab eo sperari, ac declinat a malo tantum amore justitiae. Iste timor est perfectus et non expellitur per charitatem, imo augetur secundum augmentum charitatis; et de isto timore legitur: *Timor Domini sanctus permanens in seculum seculi.*

Prohibet ergo Dominus ne timore humano vel mundano, et propter corporale periculum, vel temporale commodum de virtute ad vitium declinemus.

De timore servili, et filiali seu casto, specialiter sic dicit Augustinus: Est timor servilis, et est timor castus. Est timor ne patiaris poenam; est alius timor ne amittas justitiam. Timor ille ne patiaris poenam, servi est. Non est magnum timere poenam, sed magnum est amare justitiam. Eam Deus innocentiam probat, qua homo non metu poenae fit innoceris, sed amore justitiae. Nam qui timore non peccat, quamvis non noceat cui vult nocere, sibi tamen plurimum nocet; et abstinens ab iniquo opere, sola tamen reus est voluntate.

Et iterum: Inaniter putat victorem se esse peccati, qui timore poenae non peccat, quia etsi non impletur foris negotium malae cupiditatis, ipsa tamen mala cupiditas intus est hostis. Nam quantum in ipso est, mallet non esse justitiam punientem peccata. Inimicus justitiae est qui poenae tipiore non peccat, amicus autem erit si ex amore justitiae non peccaverit. Mandatum Dei si timore potius fit poenae quam amore justitiae, serviliter fit et non liberaliter, et ideo nec fit. Non enim bonus fructus est, qui non de charitate procedit. Nemo invitus facit bonum, etiamsi bonum est quod facit, quia nihil prodest spiritus timoris, ubi non est spiritus charitatis: haec Augustinus.

Unde et Chrysostomus: Qui in timore servit Deo, poenam quidem evadit; mercedem autem justitiae non habet, quia invitus fecit bonum, propter timorem.

Unde etiam dicit Horatius:

*Oderunt peccare boni virtutis amore,*

*Oderunt peccare mali formidine poenae.*

Unde dicit Seneca: Non putes virtutem hoc effecturam, quod efficit nimia formido.

Déu ofendre; hi axí lança hi squiva tot peccat hi culpa. Aquesta temor és perfeta, hi per ço caritat no la lança ans la fa major hi la augmenta; hi de aquesta diu lo psalmista: «La temor del Senyor santa eternament dura.»

5

Prohibex, donchs, lo Senyor e mana que per temor de mals temporals ni corporals penes, dexant la virtut, no prengam vicis.

De la temor servil hi de la temor filial e casta, diu sanct Agostí: «És una temor servil, hi altra casta: és 10 temor de no sufferir pena hi temor que obrant mal virtut no-s perda. La temor de la pena és temor de servent pròpia. No és gran cosa tembre la pena, mas és gran cosa si la virtut ames. Aquella bondat lo Senyor aprova, que no per temor de pena mas per amor de 15 virtut se obra.

»Ni pense algú que del peccat ha obtengut victòria, quant per temor de la pena de peccar se dexe; ni algun amich ni senyor algun servey accepta, si creu que per temor del que ell te pot noure, tal servey li presentes; 20 quant més nostre Senyor Déu a qui los teus servirs no li freturen, ni de tu vol sinó que l'ames per utilitat tua! Puy ell primer, après que t'ha creat, morint per tu, tan gran amor te mostra. No és bon fruyt aquell qui en l'arbre de amor e caritat no-s madura. Ni algú per força 25 virtut obra, encara que sia tal acte, que seria virtuos si per amor se aca- {30d} bava.»

Diu lo poeta Oraci: «Avorrexen peccar los bons per temor virtuosa; avorrexen pecar los mals per temor de la pena.»

30

4-5 *La temor del Senyor santa eternament dura*] *Psalteri* (Sl 18, 10): «La temor de Déu santa, durant en lo setgle del setgle» (Martos 2013: 173). Corella no opta ara per la literalitat i fa servir un adverbí que manté el sentit intensificador original. | 17-27 *Ni ... aca- {30d} bava.* Aquest fragment, que continua en un primer moment la citació prèvia de sant Agustí d'Hipona, no concorda amb el contingut d'aquesta. S'observa el canvi a la segona persona que remet al sentit i el significat de la Passió de Crist, un aspecte que Corella destaca com un dels objectius del *Cartoixà*. | 27 *se aca- {30d} bava.* Tot seguit, Corella omet un breu fragment atribuït a sant Joan Crisòstom (*VC, 233b*) que tracta de la idea de fer el bé forçats per la por i no per l'amor, cosa que no evita el càstig, d'altra banda. Aquest sentit moral ja ha aparegut en les línies prèvies, en la citació de sant Agustí d'Hipona, en p. 315,25-27. | 28-30 *Diu ... pena*] Quant a aquesta citació d'Horaci, el qual no apareix qualificat com a poeta en *VC, 233b*, Corella n'adapta la traducció a la classificació de les temors que ha estat exposada unes línies més amunt; notem com la «*virtutis amore*» d'Horaci es converteix en la «temor virtuosa» corellana: «*Oderunt peccare boni virtutis amore, oderunt peccare mali formidine poenae*», és a dir, «Odien pecar els bons per amor de virtut; odien pecar els malvats per temor de penes.» | 30 *la pena*] A continuació, quant a *VC, 233b*, s'omet un text de Seneca: «*Non putes virtutem hoc effecturam, quod efficit nimia formido*», és a dir, «No penses que la virtut fa el mateix que el temor excessiu.»

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

#### 4. TERTIA RATIO, EX CONSIDERATIONE PROVIDENTIAE DIVINAE

Tertia ratio est, ex consideratione divinae providentiae quia providentia Dei ordinatur vita et mors sanctorum, quia et irrationabilium animalium, ergo non est eis timendum: sive vivant, sive moriantur. Unde dicit: *Nonne duo passeret asse veneunt*, id est, venduntur, quia venio venis, habet sensum passivi sub voce activa; *et tamen unus ex illis*, quantum eumque sint parvi pretii et valoris, *non cadet super terram*, et in laqueum, id est non morietur, *sine Patre vestro*, id est, sine Dei Patris Providentia, in qua sunt omnia. Quasi dicat: Nolite timere mortem, quia mori non potestis sine nutu et voluntate Dei Patris; quod liquet in minoribus. Si enim passeret qui parvi et viles sunt in avibus et minimi pretii, sine Dei voluntate vel permissione non possunt mori, quanto magis vos qui pluris estis, hoc est apud Deum majoris dignitatis et pretii, quia rationales ac *empti pretio magno*, et redempti sanguine Christi, non moriemini sine ordinatione Dei? Non est enim proportio valoris infinitorum passerum ad unum spiritum; et ita patet ratio secundum appetitabilitatem.